（注） 本議事要旨の内容については、今後変更の可能性があります。また、個別事案に係る議

論については、記載いたしません。

第１１２回再就職等監視委員会 議事要旨

１． 開催日時等

日 時：平成３０年８月３０日（木）１０：１５～

場 所：大手町合同庁舎３号館９階 再就職等監視委員会 委員会室

出席者：井上委員長、伊東委員、尾花委員、篠原委員、西村委員

岡本監察官、本村監察官、原田監察官

西事務局長、吉田参事官

２． 議事等

(１) 官民人材交流センターの一層の活用についての説明が行われた。

(２) 国家公務員の定年の引上げに関する人事院の意見の申出についての説明が行わ

れた。

(３) 公表情報の確認作業についての議論が行われた。

(４) 第１１０回、第１１１回委員会の議事録が確認された。

３．委員指摘事項等

・ 再就職等監視委員会が実際に調査に入ることで、再就職等規制違反に対する抑止効

果も期待できるのではないか。

・ 国民が天下りを批判するのは、国家公務員の再就職が言わば既得権益となっている

ことへの不満があるからではないか。現行の再就職等規制は再就職すること自体を直

ちに禁止するものではないところ、国家公務員ＯＢの差配等によって現行規制以前の

こうした既得権益が維持されているのであれば、国民の理解を得ることは難しいので

はないか。

４．次回予定

次回会議は、平成３０年９月２０日（木）１０：１５に開催することとなった。